
№ 目標項目 指　　標
２３年度
(実績）

２４年度
(実績）

２６年度
（目標値）

1 ファミリー･サポート･センター事業 会員数 2,860人 3,064人 2,800人

2 放課後児童健全育成事業
定員数
設置か所数

4,446人
91か所

4,576人
94か所

4,571人
90か所

3 親子つどいの広場事業 設置か所数 1か所 1か所 ４か所

4 地域子育て支援センター事業 設置か所数 11か所 11か所 13か所

5 子育て短期支援事業（ショートステイ）
定員数
設置か所数

34人
10か所

34人
10か所

34人
10か所

6 子育て短期支援事業（トワイライト）
定員数
設置か所数

38人
9か所

38人
9か所

38人
9か所

7
病児・病後児保育事業
（乳幼児健康支援一時預かり事業）

定員数
設置か所数

20人
5か所

24人
6か所

28人
7か所

8 一時預かり事業
定員数
設置か所数

480人
48か所

480人
48か所

600人
60か所

9 特定保育事業
定員数
設置か所数

310人
31か所

280人
28か所

300人
30か所

10 通常保育事業
定員数
設置か所数

9,033人
104か所

9,253人
108か所

9,484人
103か所

11 乳児保育
実人員数
設置か所数

1,287人
104か所

1,220人
108か所

1,115人
103か所

（1時間延長）
実人員数：1,364人

設置か所数：96か所
実人員数：1,453人

設置か所数：98か所
実人員数：1,700人

設置か所数：89か所

（2時間延長）
実人員数：228人

設置か所数：10か所
実人員数：237人

設置か所数：11か所
実人員数：330人

設置か所数：12か所

（4時間延長）
実人員数：60人

設置か所数：1か所
実人員数：67人

設置か所数：2か所
実人員数：170人

設置か所数：2か所

（合計）
実人員数：1,652人
設置か所数：107か

所

実人員数：1,757人
設置か所数：111か

所

実人員数：2,200人
設置か所数：103か

所

13 休日保育事業
定員数
設置か所数

160人
16か所

180人
18か所

170人
17か所

14 母親クラブ育成・支援事業 クラブ数  18クラブ  20クラブ 14クラブ

15 サンエールかごしまにおける託児の実施 託児者数  2,504人／年度   3,126人／年度 3,000人／年度

16 子育てサポーター登録者数 登録者数 175人 201人 300人
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　「第二期かごしま市すこやか子ども元気プラン」における実績及び数値目標設定一覧

※１　自主事業を含む。
※２　市立、自主事業を含む。
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№ 目標項目 指　　標
２３年度
(実績）

２４年度
(実績）

２６年度
（目標値）

妊娠１１週以
下での妊娠届
出率

85.6% 88.7% 100%

妊婦の喫煙率 6.4% 5.4% 0%

18 乳幼児健診の推進
１歳６か月・
３歳児健康診
査受診率

95.1% 94.8% 100%

19
性や感染症予防に関する正しい知識の普
及

性感染症にかかると
エイズに感染しやす
くなることを知って
いる高校３年生の割
合

　   男子：33.2%
     女子：29.2%

　   男子：33.2%
     女子：29.2%

男子：100%
女子：100%

20 小児保健医療体制の整備
かかりつけの
小児科医を持
つ親の割合

91.5% 91.5% 100%

21 乳幼児突然死症候群予防対策の推進

生後６か月ころま
でにうつぶせ寝を

させていた親の割

合

2.5% 2.5% 0%

22 不慮の事故防止対策への取組
事故防止対策
を実施してい
る家庭の割合

65.2% 65.2% 100%

23 慢性疾患を持つ子どもの保護者への支援

小児慢性特定疾患
を持つ子どもの保

護者への相談会開
催回数

2回／年度 2回／年度 2回／年度

24 歯科保健の推進

フッ化物歯面塗
布を受けたこと
のある３歳児の
割合

89.1% 89.5% 100%

25 育児不安の軽減
育児に自信が持
てないと答えた
母親の割合

26.1% 26.1% 0%

26 学校支援ボランティア事業
ボランティア
登録者数

5,058人 6,277人 7,000人

27 家庭教育学級 学級数 117学級 117学級 117学級

28 かごしま環境未来館環境学習推進事業 受講者数 2,474人／年度 2,042人／年度 3,500人／年度

29
青色回転灯を使用した児童生徒の安全パ
トロール

実施回数 807回／年度 803回／年度 650回／年度

30 防犯団体補助事業
パトロール回
数

4,232回／年度 3,874回／年度 2,300回／年度

31 幹線道路整備計画 整備延長 64km 65km 72km

32 都市公園の整備（新設） 開設か所数 10公園開設／年度 8公園開設／年度 5公園開設／年度

33 子育て世帯向け市営住宅支援事業 募集戸数 86戸 80戸 100戸

17 妊娠・出産の安全性の確保

※３　２３年度実績
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№ 目標項目 指　　標
２３年度
(実績）

２４年度
(実績）

２６年度
（目標値）

34 市公共施設への授乳室等の設置 設置施設数 107施設 107施設 103施設

35 にこにこ子育て応援隊支援事業
職場のパパマ
マ応援隊参加
事業者数

26事業者 26事業者 33事業者

36
安心安全教育指導員設置事業
（交通安全教室の実施回数）

実施回数 254回／年度 273回／年度 230回／年度

37
安心安全教育指導員設置事業
（防犯教室の実施回数）

実施回数 183回／年度 226回／年度 150回／年度

38 児童虐待に関する関係機関への研修 実施回数 36回／年度 24回／年度 10回／年度

39 母子家庭等就業支援講習会の開催 延べ受講者数 1,148人／年度 766人／年度 1,400人／年度

40 障害児保育 在園数 57か所 67か所 103か所

41
障害児通所等支援事業
（児童デイサービス事業）

実施か所数
延べ利用回数

22か所
51,308回／年度

39か所
96,137回／年度

14か所
31,102回／年度

42 すくすく親子教室 開催回数 88回／年度 88回／年度 96回／年度

43 特別支援教育体制推進事業

小・中学校におけ

る「個別の指導計

画」作成校数の割
合

小学校：98.6%
中学校： 100%

小学校：100%
中学校：100%

小学校：100%
中学校：100%

44
母子生活支援施設での自立支援
（社会復帰促進事業）

実施回数 80回／年度 77回／年度 48回／年度

※４　わくわく親子教室を含む

※4 ※4


